riali, passò per Ravenna dove si incontrò col fiero Martino, il quale si

riconciliò colla sede apostolica, come ce ne informano le parole di

Agnello: et oscuìati sunt ambo pontiflces, liomanus et Itaienianus.
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gemas celerà. CaenieDtariiqae ordinabanl trabes sube,- pa-
rietes. et pei-fccta siint anmia ; solaque [qui mi pare si debba

leggere solojtK'] hypocarlosia hic poniiftix infigere prae-

cernt » (M.

Più completo è il Pontificale Romano : « Basilicali vero

beali Apoicnarii maclyris utque ponli/lcis quae fundala est

iiixla civilalem Raveìinam. cuius h-abes prae nimia retu-

slate d'j annorum curvicuUs et olUanis iemporilms niniis

emarcuerant, iamque j)ene ridiiu-ac in tempore ilio essoil,

isdem venerabilis pater, divinitus inspiì-aius. nusit lUic et

per sollertissimaìn ac providam curam suam omnia sarta

teda ipsiiis ecctesiae simul civn qiiadìHpoìiicis snis nori'ee

ac /irmiter restauravit et in meliorem deduxd slatum.

Saper allarem vero ipsiiis sao'ae basilicae ob ìionoì-eru

omnipi.'tentis Lei et beati Petri apostoli, de cuius donis ac

datis l'ecit rcstem siricam rosatam album, habenlem in

medio crucem de chrisoctabo cum orbicuiis et rotas siricas

liabenies s/orias Adnuntiatìone seu Natale domini nostri

Jesu Christi atque Passionem et Resurrectionem. nec non et

coelis Ascensionem atque Pentecosten, ornatas in eircuitu

siìmli modo si cut et veste de chrisoctabo. Seu et canistrum

eco argento puìHssimo inibì fecit cum catenuUs sais. qui

pens. ld>. XV » (-).

Questo sussidio del Liber Ponti/icalis romano è prezioso

perchè, olti e al fornirci maggiori notizie intorno al restauro, ci

fa conoscere che il cubiculario Crisafo non accompagnò solo

i muratori, ma fu anche apportatore di doni speciali destinati

all'alt ire sotto il quale l'arcivescovo Mauro aveva riposto

il corpo di S. Apollinare.

Oltre a queste notizie non bisogna dimenticare eh».' intorno

all' 808 incominciò fra il papa e l'imperatore un' abbastanza

vivace contesa a pr-ìposito del dominio sull'esarcato, della

quale ci sono rimaste sufficienti traccie nulle lettei-e di Leone III

a Cariomagno. Non è ancora v< nulo il momeìito di occuparci

(1) Pag. 387, linea 11 e seg.

(2) Lil). Pont. Barn. II. pag. 31-32.
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del contenuto di quelle lettere: basti ora pei* quel che ci

intei-es^sa il dii-e che la contesa era oi-iginata dal fatto clie i

funzionari imperiali si orano sostituiti ai duchi nominati dal